



## Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego



Olimpiada z języka polskiego wzbudza zainteresowanie literaturą i kulturą polską

Fot. Marian Paluszkiewicz

Dziś, 21 lutego, przypada Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego, który został ustanowiony przez UNESCO 17 listopada 1999 roku. Jego data upamiętnia wydarzenie w Bangladeszu, gdzie w 1952 roku

pięciu studentów uniwersytetu w Dhace zginęło podczas demonstracji, w której domagano się nadania językowi bengalskiemu statusu języka urzędowego.

Str. 4

Pobity w Mińsku dziennikarz  
Biełsatu na wolności Str. 7

Silniki Diesla w odwrocie  
Str. 13

Pamiętajmy o Polakach  
na Kresach Str. 14



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

Środa  
Luty 2018 21

Imieniny: *Eleonory, Feliksa, Seweriana, Fortunata, Gumberta, Henryka, Kiejstuta, Natalisa, Piotra, Roberta i Wyszetropa*

## TRZY PYTANIA DO...

...**Marii Kazanovič**, st. specjalistki Litewskiej Policji Drogowej

**1. Funkcjonariusze policji informują, że od 20 do 28 lutego na drogach Litwy zostanie wzmocniona kontrola kierowców ze szczególnym uwzględnieniem takich naruszeń, jak używanie telefonów komórkowych podczas jazdy...**

Zwracamy na to szczególną uwagę, ponieważ z pozoru bezpieczne działania mogą rozpraszać uwagę kierowcy na drodze i stanowić zagrożenie. Działania niezwiązane z prowadzeniem pojazdu, takie jak korzystanie z tabletów, pisanie sms-ów, sprawdzanie sieci, jedzenie i inne czynności są niebezpieczne i mogą spowodować wypadek drogowy. Dlatego w pierwszym półroczu funkcjonariusze będą zwracali szczególną uwagę na takie przypadki naruszeń.

**2. Jaka kara grozi za takie wykroczenie?**  
W kodeksie wykroczeń administracyjnych jest przewidziana odpowiedzialność za nieprzestrzeganie zakazu korzystania z urządzeń przenośnych (telefonów komórkowych, tabletów i in.) z użyciem rąk (za wyjątkiem przypadków, kiedy silnik pojazdu jest wyłączony). Za takie działania grozi kara od 60 do 90 euro lub pozbawienie prawa jazdy na okres od 1 miesiąca do pół roku.

**3. Czy podczas jazdy można korzystać z zestawu głośnomówiącego?**

Tak, można używać takie urządzenie, a nawet zachęcamy do korzystania z niego. Korzystanie z telefonów komórkowych lub innych urządzeń przenośnych z użyciem rąk podczas jazdy jest zabronione w zasadach ruchu drogowego. Wyraźnie jest określony obowiązek unikania wszelkiej działalności niezwiązanej z prowadzeniem pojazdu.

Rozmawiała Anna Pieszko

## Wczasy z Itaką Holding w Turcji i Grecji

Jeden z największych polskich turoperatorów rozpoczyna samodzielną działalność na Litwie. Już w tym sezonie urlopowym z Itaką Holding z Wilna można będzie polecieć na wczasy do Turcji i Grecji.

Wiceprezes zarządu Itaka i prezes zarządu Itaka Lietuva Piotr Henicz podczas konferencji prasowej powiedział, że Litwa jest postrzegana jako bardzo perspektywiczny rynek.

„Od 2009 roku z Itaką po-

dróżowało kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców Litwy. Liczba klientów z Litwy stale wrasta, jest to bardzo dynamiczny rynek” – powiedział Henicz. Oferta podróży z Wilna pojawi się już latem. Loty czarterowe będą się odbywać na Kretę, do Turcji i na wyspę Korfu. W ubiegłym tygodniu Departament Turystyki Litwy wydał turoperatorowi Itaka Lietuva licencję do rozpoczęcia działalności. □

zw.lt

## Francuzi będą szukać w Nidzie swoich żołnierzy z końca XIX wieku

Rząd Francji za pośrednictwem swej ambasady na Litwie zamierza finansować badania w piaskach na Mierzei Kurońskiej, gdzie w końcu XIX wieku mógł być urządzony obóz dla francuskich jeńców – za dziennikiem „Lietuvos žinios” podaje BNS.

Mer Neryngi Darius Jasaitis mówi, że Francja sfinansuje nie tylko naukowe badania, ale też budowę monumentu, który ma upamiętnić francuskich żołnierzy.

„Taka konsekwentna, ukie-

runkowana i skuteczna praca ambasady Francji na Litwie mile nas zaskoczyła. Dyplomaci Doliny Śmierci (lit. Mirties slėnys) odwiedzili jeszcze w 2016 roku, po tej wizycie dane obietnicy spełnili” – powiedział mer.

Uważa się, że Dolina Śmierci powiązana jest z prusko-francuską wojną 1870-1871 roku. Niektóre źródła podają, że właśnie podczas tej wojny Niemcy nieopodal Nidy urządzili obóz dla francuskich jeńców. □

L24.lt

**Pani Lucynie Kotłowskiej**  
Dyrektor Administracji Samorządu Rejonu  
Wileńskiego wyrazi głębokiego żalu  
i serdecznego współczucia

z powodu śmierci Ojca

składa Zarząd Polskiej Macierzy  
Szkolnej na Litwie



### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

**Redaktor naczelny:** Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** Vš „Kurier Wilenski” **Druk:** Vš „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinię Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.

**Redaktor dyżurny:** Alicja Klonowska

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą


## Będzie system poszukiwania zaginionych dzieci na Facebooku

W połowie marca w kraju na Facebooku zacznie działać system poszukiwania zaginionych dzieci AMBER Alert. System służy natychmiastowemu rozpowszechnianiu wizerunku zaginionego dziecka w środkach masowego przekazu, w tym przypadku na portalu społecznościowym.

Jak informuje Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, system pozwoli na szybsze rozpowszechnienie informacji o zaginionym dziecku i na zaangażowanie społeczeństwa.

System zostanie uruchomiony zawdzięczając współpracę Ministerstwa Spraw

Wewnętrznych, Departamentu Policji, przedstawicieli Centrum Pomocy Rodzinom Osób Zaginionych oraz Facebooka. Będzie to litewska wersja amerykańskiego systemu Child Alert, który działa w krajach Unii Europejskiej i wielu państwach na świecie.

Jak mówią funkcjonariusze policji, w przypadku zaginięcia dziecka kluczowe są pierwsze godziny, dlatego szczególnie ważne jest operatywne rozpowszechnianie informacji. W ubiegłym roku na Litwie ogłoszono zaginięcie 1 980 dzieci, prawie wszystkie z nich zostały odnalezione i wróciły do rodziców. 

zw.lt


## Likwidacja ponad 300 programów kształcenia zawodowego

Po przeprowadzeniu rewizji programów nauczania zawodowego ponad 300 z nich zostało wyrejestrowanych - poinformowało Ministerstwo Oświaty i Nauki.

W większości są to dawno przygotowane i nierealizowane lub nieaktualne programy. Mają je zastąpić programy modułowe o nowej treści.

Jak informuje ministerstwo, co najmniej kilkadzie-

siąt programów służyło do przygotowania przedstawicieli zawodów, które już znikły, np. mleczarza czy dziewiarza.

„Nauczanie zawodowe zostaje odnowione od podstaw, wzmacniania jest jego jakość. Szkoły przygotowując specjalistów muszą reagować na to, czego potrzebuje rynek pracy” – mówi minister oświaty i nauki Jurgita Petrauskienė. 


zw.lt

## Wyższe dofinansowanie tradycyjnych wspólnot religijnych

W roku bieżącym tradycyjne wspólnoty religijne Litwy zostaną dofinansowane z budżetu państwa o 1 milion 200 tys. euro. Będzie to kwota dwukrotnie większa niż rok temu.

Tradycyjnie największą sumę – ponad 1 mln euro – ma być przeznaczonych dla Litewskiej Konferencji Episkopatu, reprezentującej Kościół Katolicki. 61,1 tys. euro zostanie skierowanych dla

Litewskiego Episkopatu Prawosławnego, staroobrzędowców – 12,7 tys. euro. Kościół Ewangelicki (Luterański) otrzyma 11,4 tys. euro, Synod Kościoła Ewangelicko-Reformowanego – 6 tys. euro, Centrum Duchowości Muzułmanów Sunnitów Litwy (Mufiatowi) – 4,2 tys. euro i in.

Decyzję w sprawie rozdysponowania środków ma podjąć rząd. 

zw.lt

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Koński targ w Skoryszewie w Polsce jest najstarszym i największym tego typu targiem w Europie, działającym od 1432 roku Fot. EPA-ELTA

### KOMENTARZ DNIA

## Słowo-klucz: koordynacja



Przy zasłużonej krytyce polityki państwa litewskiego wobec polskiej mniejszości narodowej trzeba też litewskiej klasie politycznej oddać należne pochwały tam, gdzie budzi to rzeczywisty podziw. Jedną z jej cech, której brakuje nam, Polakom, jest doskonała koordynacja działań – wykraczająca poza podziały partyjne. Przykładem takiej koordynacji była kiedyś koncepcja „partnerstwa strategicznego” z Polską i w stosunku do Polaków na Litwie, która była realizowana przez wszystkie siły polityczne. Przykładem najnowszym jest wizyta Prezydenta Polski Andrzeja Dudy. Z jednej bowiem strony ekipa Dali Grybauskaitė starała się tworzyć dookoła tematu polskiej mniejszości atmosferę zimną i niedającą nadziei, a z drugiej – podczas samej wizyty wystarczyło nieco ciepłych zapewnień i zarejestrowanie (przecież nieprzypadkowo właśnie teraz!) przez opozycyjną partię projektu ustawy o mniejszościach narodowych, żeby nawet wytrawni obserwatorzy zaczęli mówić o „nowym otwarciu”.

Jakkolwiek by wizyta prezydenta RP nie dodawała otuchy, jakkolwiek byśmy się nie cieszyli z projektu ustawy, który już w tej chwili wymaga wielu poprawek (jak choćby to, że nie definiuje on mniejszości narodowej) – pamiętać należy, że ocenia się po owocach. Teraz zaś mamy dopiero pąki.

Rajmund Klonowski

### CYTAT DNIA

”W stosunkach Polski i Litwy nastąpił reset, który obydwie kraje powinny wykorzystać w celu aktywizacji stosunków i realizacji wspólnych projektów” – powiedział doradca prezydent ds. zagranicznych Nerijus Aleksiejūnas.

### LICZBA DNIA

**25 000** euro przeznaczył samorząd stołeczny na poparcie inicjatyw społecznych w Wilnie, naukę i organizację imprez

# Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego

ze str. 1 >>

Obchody tego dnia mają na celu podkreślenie różnorodności językowej świata, promocję wielojęzyczności, a także zwrócenie uwagi na liczbę języków zagrożonych i ginących.

– Dla każdej narodowości własny język ojczysty jest bardzo ważny. Język ojczysty – to wartość ogromna. Należy go pielęgnować. Statystyki z lat 2017-2018 mówią, że liczba uczniów klas pierwszych w szkołach polskich nie zmniejsza się, ale nawet powoli rośnie. Myślę, że rodzice dokonują dobrego wyboru. Trzeba znać różne języki, trzeba ich uczyć. Opanowanie materiału w szkole z językiem ojczystym na pewno daje bardzo wiele, ponieważ nie tylko kształci, ale i wychowuje, a to jest rzecz bardzo ważna – powiedziała „Kurierowi Wileńskiemu” Krystyna Dzierżyńska, wiceprezes Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”.

**Według UNESCO, niemal połowa z 6 000 języków świata jest zagrożona zanikiem w ciągu 2-3 pokoleń. Od 1950 r. zanikło 250 języków. Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego ma w założeniu pomóc w ochronie różnorodności językowej jako dziedzictwa kulturowego.**

– Dla mnie, mój język ojczysty jest największą wartością, co nie oznacza, że nie musimy znać innych języków, ale język ojczysty jest ponad wszystkimi językami. Doskonale wiemy, że u nas tutaj, na Wileńszczyźnie stosunek do języka polskiego jest bardzo zróżnicowany. Część naprawdę dba o poprawność językową. Niektórzy uczniowie mają podobne zdanie jak ja, starają się mówić poprawnie po polsku, ale to wynoszą już z domu. Olimpiada z języka polskiego wzbudza zaintereso-



**W szkołach polskojęzycznych na Litwie naukę rozpoczęło w roku szkolnym 2017/2018 niemal 11,5 tysięcy uczniów**

Fot. M. P.

sowanie literaturą i kulturą polską oraz zachęca uczniów do zdobywania wiedzy. To bardzo dobrze, że mamy tego rodzaju olimpiadę. Tych, którzy mówią naprawdę ładną polszczyzną, szczerze mówiąc jest mało. To jest przykre. Niestety, są rodziny, gdzie o poprawność języka polskiego nikt nie dba. Wiele rodzin dotknęła rusyfikacja przymusowa i w domu nadal rozmawiają po rosyjsku, oglądają rosyjską telewizję. Propaganda rosyjska zrobiła swoje i to przekazuje się z pokolenia na pokolenie – powiedziała „Kurierowi Wileńskiemu” Czesława Osipowicz, polonistka w gimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie.

Szacuje się, że polski jest językiem ojczystym dla około 45 milionów ludzi. W różnym

stopniu zna go niemal 50 milionów osób na świecie. Według danych Departamentu Statystyki na Litwie obecnie mieszka około 165 tys. obywateli polskiej narodowości. Większość z nich za język ojczysty uważa język polski.

– **Rodzina odgrywa** największą rolę w tym, czy posługujemy się swoim ojczystym językiem. Jeżeli w domu rodzina dba o swój język ojczysty, to w przyszłości młody człowiek nie będzie zastanawiał się, jakiego języka używać na co dzień i w jakim wychowywać swoje dzieci. Jeżeli mamy mieszaną rodzinę, to każdy rodzic powinien z dzieckiem rozmawiać w swoim ojczystym języku. Nie może to być jakaś mieszanka

językowa. Każdy powinien dbać o swój język ojczysty – zaznaczyła Czesława Osipowicz.

Według danych spisu powszechnego z 2011 roku, gdzie zadano pytanie o język i zgodnie z nowoczesnym duchem, w liczbie mnogiej o języki ojczyste. 77,1 proc. Polaków uznaje język polski za ojczysty. Z innych badań wynika jeszcze smutniejszy obraz – tylko 70 proc. Polaków Wileńszczyzny w domu (rodzinie) na co dzień rozmawia w języku polskim.

**Mimo wielu problemów** liczba uczniów w polskich szkołach stopniowo się zwiększa. Według danych Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”, w szkołach polskojęzycznych na Litwie naukę rozpoczęło w roku szkolnym 2017/2018 niemal 11,5 tysięcy uczniów. W klasach pierwszych w tym roku uczy się 1 060 dzieci. Szkoły polskie pozytywnie wyróżniają się na tle innych szkół na Litwie. Dzięki pomocy państwa polskiego dzieci mają tam szanse na znacznie lepsze warunki nauki niż w szkołach litewskich. Obecnie na Litwie działa około 80 szkół z polskim językiem nauczania. □

**Honorata Adamowicz**

## ZGŁOSZONO PROJEKT USTAWY O MNIEJSZOŚCIACH NARODOWYCH

Socjaldemokraci zgłosili projekt ustawy o mniejszościach narodowych, który zezwalałaby na używanie w urzędach samorządowych obok języka państwowego również języka mniejszości narodowych, w tym polskiego oraz na zapis miejscowości w języku mniejszości, w których dana mniejszość narodowa stanowi nie mniej niż 1/3 mieszkańców. Zgodnie z tym założeniem, język polski obok języka litewskiego obowiązywałby w rejonie solecznickim, gdzie Polacy stanowią 77,8 proc. mieszkańców, w rejonie wileńskim – 52,1 proc.

W rejonie trockim ustawa prawdopodobnie nie będzie działać, ponieważ mieszka tam 30,1 proc. Polaków.

Na Litwie mieszkają przedstawiciele 154 narodowości. Litwini stanowią 84,2 proc. mieszkańców, Polacy – 6,6 proc., Rosjanie – 5,8. proc.

– Rodzina odgrywa największą rolę w tym, czy posługujemy się swoim ojczystym językiem. Jeżeli w domu rodzina dba o swój język ojczysty, to w przyszłości młody człowiek nie będzie zastanawiał się, jakiego języka używać na co dzień

## SPRINTEM

WTA: Kvitova  
wycofała się z imprezy

Petra Kvitova zrezygnowała z udziału w turnieju WTA rangi Premier w Dubaju. Czeska tenisistka, która może pochwalić się obecnie serią 13 wygranych meczów, zgłosiła kontuzję nogi. Wcześniej z udziału w turnieju w Zjednoczonych Emiratach Arabskich zrezygnowały z powodu urazów wiceliderka listy WTA Rumunka Simona Halep (kostka) oraz Rosjanka Maria Szarapowa (przedramię).

Pjongczang bez  
2 000 wolontariuszy

Do pracy wolontariusza w trakcie igrzysk w Pjongczangu zgłosiło się ponad 90 tys. osób. Wyselekcjonowana grupa rozpoczęła pracę długo przed zapaleniem znicza olimpijskiego.

Ale prawie 2 000 w ogóle się nie pojawiło, mimo przejścia pozytywnej weryfikacji. Dodatkowych 140 osób zrezygnowało już w trakcie igrzysk. Powód? Inaczej wyobrażali sobie pracę.

David Goffin  
wraca do zdrowia

Tenisista David Goffin uspokoił kibiców, że z jego uszkodzonym lewym okiem jest coraz lepiej. Pechowego urazu doznał w sobotnim meczu półfinałowym w Rotterdamie. Przegrał pierwszego seta pojedynku z Grigorem Dimitrowem 3:6.

W drugim prowadził 1:0, gdy podczas jednej z akcji próbował odbić piłkę po woleju Bułgara. Ta nieszczęśliwie trafiła w ramę rakiety i uderzyła go w oko.

15 medali biatlonistów z Wileńszczyzny  
na Młodzieżowych Mistrzostwach Litwy

15 lutego, w drugim dniu Młodzieżowych Mistrzostw Litwy w biathlonie, które odbyły się w Niemenczynie, bardzo dobrze wystąpili wychowankowie Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego, zdobywając jeszcze 7 medali.

**B**iatloniści rywalizowali w wyścigu indywidualnym ze strzelaniem 3 lub 4 razy, w zależności od wieku, na dystansie od 4 do 12,5 km. Nikita Romanow i Rusłan Pukszo w grupie chłopców 1999-2000 r. ur. mieli do pokonania 12,5 km. Nikita na pierwszym strzelaniu leżąc popełnił błąd, na drugim strzelaniu stojąc był bezbłędny i objął prowadzenie. Na dwóch kolejnych wizytach na strzelnicy pudłował tylko raz i na mecie był pierwszy z prawie 5-minutową przewagą nad zdobywcą drugiego miejsca. Nikita Romanow 12,5 km pokonał za 37 min. 16 sek. i zdobył złoty medal Młodzieżowych Mistrzostw Litwy w biathlonie.

Rusłan Pukszo na czterech strzelaniach popełnił 9 błędów i na mecie zajął 3 miejsce, zdobywając brązowy medal. Na pokonanie dystansu potrzebował 45 min. 20 sek.

Romuald Aleksandrow w grupie chłopców 2001-2002 r. ur. na dystansie 8 km zajął 3 miejsce. Podczas trzech wizyt na strzelnicy popełnił 8 błędów, dystans pokonując za 31 min. 06 sek.

W tej samej grupie wiekowej dziewcząt Sara Urumowa zdobyła srebrny medal na dystansie 7,5 km. Na strzelaniu pudłowała 7 razy, a dystans pokonała dystans za 32 min. 10 sek.

Dziewczęta i chłopcy 2003-2004 r. ur. rywalizowali na dystansie 6 km.

Wiktoria Romanowa na pierwszym strzelaniu miała 2 błędy, drugie wykonała bezbłędnie, a na ostatnim pudłowała raz i zwyciężyła z wynikiem 22 min. 13 sek.,



Na podium wychowankowie Szkoły Sportowej – zwycięzca Nikita Romanow i zdobywca 3 miejsca Rusłan Pukszo Fot. Edyta Pakietur

zdobytą drugi złoty medal Młodzieżowych Mistrzostw Litwy w biathlonie.

Drugi złoty medal także zdobył Marek Griniuk, pokonując 6 km za 22 min. 20 sek. Na trzech strzelaniach popełnił 7 błędów i zajął pierwsze miejsce.

W najmłodszej grupie wiekowej trzecie miejsce zajął Albert Gasperowicz na dystansie 4 km. Strzelając popełnił jeden błąd, dystans pokonał za 19 min. 08 sek. i zdobył brązowy medal.

Romuald Aleksandrow w grupie chłopców 2001-2002 r. ur. na dystansie 8 km zajął 3 miejsce. Podczas trzech wizyt na strzelnicy popełnił 8 błędów, dystans pokonując za 31 min. 06 sek.

4 miejsce zajął Daniel Buchowski (19 min. 55 sek.).

Damian Rynkiewicz finiszował piąty z czasem 21 min. 50 sek., a Karol Chmielewski dystans pokonał za 23 min. 14 sek. i był siódmy.

Zdobywcy pierwszych trzech miejsc zostali nagrodzeni dyplomami i medalami Centrum Nieformalnego Nauczania Uczniów Litwy. Najlepszych biatlonistów nagradzali wicemer rejonu wileńskiego Robert Komarowski i metodyk działu kultury fizycznej i sportu Raimonda Cerkauskaitė.

Wychowankowie Szkoły Sportowej Samorządu Rejonu Wileńskiego zdobyli 15 medali, w tym 7 złotych, 3 srebrne i 5 brązowych.

Przedstawiciele Onikszt zdobyli 4 złote, Wisagini – 2 złote, a Ignaliny i Wilna po 1 złotym medalu. □

**Marian Kaczanowski**  
dyrektor Szkoły  
Sportowej Samorządu  
Rejonu Wileńskiego

# Puchar Anglii: sensacyjna porażka Manchesteru City

Prowadzący w tabeli Premier League piłkarze Manchesteru City sensacyjnie przegrali na wyjeździe z występującym dwie klasy niżej Wigan Athletic 0:1 w meczu 1/8 finału Pucharu Anglii.

Spotkanie zapowiadano jako rewanż za finał tych rozgrywek z 2013 roku. Wówczas piłkarze Wigan również zwyciężyli 1:0.

Lider angielskiej ekstraklasy przez całą drugą połowę grał w dziesiątkę. Czerwoną kartkę w doliczonym czasie pierwszej części zobaczył bowiem Fabian Delph. Mimo osłabienia podopieczni Josepa Guardioli mieli dużą przewagę, z której jednak nic nie wynikało. Na dodatek w 79. minucie stracili bramkę.

Reprezentant Irlandii Północnej Will Grigg wykorzystał wówczas niezdecydowanie obrońców City, m.in. Kyle'a Walkera, pobiął w kierunku bramki rywali i nie dał szans Chilijczykowi Claudio Bravo.

Od tego momentu przewaga Manchesteru City jeszcze bardziej wzrosła, ale mimo obłożenia bramki rywali goście nie zdołali wyrównać.

Po meczu szczęśliwi fani Wigan wbiegli na murawę, żeby uściskać piłkarzy i zrobić sobie pamiątkowe zdjęcia.

Porażka „The Citizens” oznacza, że nie zdobędą w tym sezonie czterech trofeów. Podopieczni Guardioli prowadzą zdecydowanie w ekstraklasie, ponadto zagrają 25 lutego w finale Pucharu Ligi z Arsenalem,


a także są już bardzo blisko awansu do ćwierćfinału Ligi Mistrzów (wygrali w pierwszym meczu 1/8 finału na wyjeździe z FC Basel 4:0).

W niedzielę Tottenham Hotspur zremisował na wyjeździe z Rochdale AFC 2:2, podobnie jak Wigan zespołem trzeciego poziomu (Ligue One). Remis oznacza, że spotkanie zostanie powtórzone.

Dzień wcześniej z rozgrywek odpadła drużyna West Bromwich Albion, z Grzegorzem Krychowiakiem w składzie. Przegrała u siebie z Southampton FC 1:2, a Polak zaliczył asystę przy jedynym golem dla gospodarzy.

Rezerwowym w ekipie gości był Jan Bednarek. Piłkarze Southampton FC awansowali do ćwierćfinału Pucharu Anglii po raz pierwszy od 2005 roku.

Oprócz nich awans w sobotę wywalczyli zawodnicy Brighton and Hove Albion (3:1 u siebie z Coventry City) oraz Manchesteru United. „Czerwone Diabły” wygrały na wyjeździe z Huddersfield Town 2:0 po dwóch golach Belga Romelu Lukaku.

Spotkanie Sheffield Wednesday ze Swansea City zakończyło się bezbramkowym remisem (w ekipie gości nie było Łukasza Fabiańskiego) i zostanie powtórzone. 



Piłkarze Wigan Athletic sensacyjnie wygrali z występującym dwie klasy wyżej Manchesterem City 0:1 Fot. archiwum


## Pozytywny wynik testu na doping Słoweńca Jeglica

Międzynarodowy Trybunał Arbitrażowy ds. Sportu (CAS) poinformował wczoraj o pozytywnym wyniku testu antydopingowego u kolejnego olimpijczyka - słoweńskiego hokeisty Zigi Jeglica. Wykryto u niego fenoterol, lek rozszerzający oskrzela. Zawodnik został tymczasowo zawieszony.

Jeglic, który 24 lutego skończy 30 lat, zaakceptował naruszenie przepisów antydopingowych, w ciągu 24 godzin ma opuścić wioskę olimpijską i wrócić do ojczyzny.

To trzeci przypadek dopingu odnotowany od początku igrzysk w Pjongczangu. Wcześniej na stosowaniu niedozwo-

lonych środków przyłapano Japończyka Kei Saito (short track) i reprezentanta olimpijczyków z Rosji Aleksandra Kruszelnickiego, brązowego medalistę par mieszanych w curlingu.

CAS zajmuje się na miejscu w Korei Płd. sprawami dopingowymi w trakcie olimpiady. 

## SPRINTEM

Schmidt zrezygnował z funkcji trenera



Szwajcar Martin Schmidt zrezygnował z funkcji trenera VfL Wolfsburg. Drużyna, której piłkarzem jest Jakub Błaszczykowski, zajmuje obecnie 14. miejsce w tabeli niemieckiej ekstraklasy. 50-letni Schmidt został szkoleniowcem „Wilków” we wrześniu 2017 roku, zastępując zwolnionego wówczas Holendra Andriesa Jonkera. Piłkarze z Wolfsburga spisują się poniżej oczekiwań. W 23 meczach obecnego sezonu Bundesligi odnieśli zaledwie cztery zwycięstwa (12 remisów i 7 porażek).

## Zmarł Siergiej Litwinow

W wieku 60 lat zmarł nagle Rosjanin Siergiej Litwinow, mistrz olimpijski w rzucie młotem z 1988 roku i m.in. dwukrotny mistrz świata. Litwinow, który w styczniu skończył 60 lat, był jednym z najbardziej utytułowanych młociarzy w historii. W 1988 roku wywalczył w barwach ZSRR mistrzostwo olimpijskie w Seulu. Osiem lat wcześniej zdobył srebrny medal igrzysk w Moskwie. Do niego wciąż należy rekord olimpijski w tej konkurencji - 84,80 z Seulu.

## Polscy bokserzy kontra Litwini

Po styczniowych spotkaniach z Kanadą w Montrealu, Litwini będą kolejnymi rywalami polskich bokserów. Mecz towarzyski odbędzie się 2 marca w Gdańsku. Polska z Litwą będzie walczyć w siedmiu kategoriach, od 56 kg do 91 kg.

Strony przygotował  
Witold Janczys

# Silniki Diesla w odwrocie

Kryzys na rynku samochodów napędzanych olejem napędowym jest coraz bardziej widoczny – napisano w raporcie opublikowanym przez specjalistów JATO Dynamics.

Najnowsze dane pokazują, że do niedawna ulubiona przez europejskich kierowców technologia Diesla jest systematycznie spychana na margines każdego z największych rynków naszego kontynentu. W 2017 roku europejski rynek samochodów osobowych odnotował wzrost liczby zarejestrowanych pojazdów o 3,1 proc. – oznacza to, że na drogach pojawiło się o 15,6 mln aut więcej niż rok wcześniej. Mimo że wzrost ten był o połowę mniejszy w stosunku do 2016 roku i tak można mówić o sporym sukcesie branży motoryzacyjnej – piszą specjaliści JATO Dynamics.

Równocześnie liczba rejestracji samochodów zasilanych olejem napędowym wyniosła w 2017 roku 6,77 mln egzemplarzy – to o 79 mln mniej niż w 2016 roku, kiedy zarejestrowano 7,35 mln samochodów. JATO Dynamics podkreśla, że ubiegłoroczny wynik jest najgorszy od 2013 roku. Specjaliści JATO Dynamics podkreślają, że sytuacja na rynku samochodów z silnikami Diesla jest o wiele bardziej dramatyczna, niż mogłoby się wydawać. Samochody te stanowiły w 2017 roku 43,8 proc. łącznej liczby rejestracji. To najniższy wynik od 2003 roku, kiedy współczynnik ten wyniósł 43,4 proc. i kiedy jedynym konkurentem dla tej technologii były tylko i wyłącznie silniki benzynowe. Obecnie diesle tracą również ze względu na mocną pozycję samochodów z napędem hybrydowym oraz – w znacznie mniejszym stopniu – obecność samochodów elektrycznych. JATO Dynamics przypomina, że udział technologii Diesla na rynku motoryzacyjnym sukcesywnie spada już od 2015 roku.

Dane zbierane na europejskim rynku przez JATO Dynamics pokazują, że 25 z 26 rynków

na naszym kontynencie odnotowało spadek zainteresowania samochodami napędzanymi olejem napędowym. Gwałtowne spadki odnotowano między innymi w Luksemburgu, Grecji i Hiszpanii, a także w Portugalii, Irlandii oraz Włoszech.

Największą zmianę można zaobserwować w Norwegii. W 2011 roku na cztery zarejestrowane samochody przypadają trzy z silnikami wysokoprężnymi. Zaangażowanie rządu w promocję pojazdów napędzanych paliwami alternatywnymi spowodowało, że udział diesli zmniejszył się w tym kraju do 23 proc. Oznacza to spadek o 52 punkty procentowe w ciągu




Do niedawna ulubiona przez europejskich kierowców technologia Diesla jest systematycznie spychana na margines **Fot. archiwum**

zaledwie 6 lat. Analitycy JATO Dynamics zauważają, że kryzys na rynku samochodów na olej napędowy oznacza wzrosty liczby rejestracji wśród samochodów z silnikami benzynowymi. Liczby pokazują, że w 2017 roku ilość rejestracji tych samochodów w Europie zwiększyła się o 10,9 proc., a kierowcy zaczęli częściej wybierać samochody zasilane benzyną już w 2015 roku. W ubiegłym roku liczba rejestracji takich aut przekroczyła średnią rynku – udział ich zwiększył się o 3,6 punktu procentowego i była to druga najwyższa zmiana w tym stuleciu. Samochody z napędem alternatywnym – a więc

auta hybrydowe oraz elektryczne – odnotowały w 2017 roku wzrost o 46,2 proc., zaś rok wcześniej ich liczba zwiększyła się o 25 proc. Tym samym ich wolumen wzrósł z 505 100 sztuk w 2016 r. do rekordowych 738 300 sztuk w 2017 r. Wśród samochodów z napędami alternatywnymi dominują auta hybrydowe. W drugim kwartale ubiegłego roku Europejczycy zarejestrowali o 38 proc. więcej takich pojazdów niż w tym samym okresie 2016 roku. W 2017 roku – wg raportu stowarzyszenia producentów samochodów ACEA – zarejestrowano w sumie o prawie 40 proc. więcej nowych aut osobowych z napędem alternatywnym

w stosunku do ubiegłego roku. Największym wzrostem – o ponad 50 proc. – mogą pochwalić się hybrydy.

Lepsza technologia, większy zasięg, pojemniejsze baterie oraz niższe ceny przyciągnęły więcej nabywców pojazdów z napędem alternatywnym – czytamy w analizie JATO Dynamics. Problemem związanym z samochodami napędzanymi w 100 proc. elektrycznie nadal jest brak infrastruktury. Stąd ich udział w rynku samochodów z napędem alternatywnym jest marginalny i pozostaje na poziomie 0,9 proc. – to o 0,3 punktu procentowego więcej niż w 2016 roku. 

## DOKOŁA KOŁA

### Elektryczny Opel Corsa



Już w przyszłym roku w salonach pojawić ma się nowa generacja Opla Corsy. Samochód nie będzie produkowany w Niemczech, miejscem budowy nowej Corsy ma być hiszpańska fabryka Opla w Saragossie. Szef, należącego od niedawna do grupy PSA, Opla potwierdził również, że Corsa będzie pierwszym modelem marki, który doczeka się odmiany w pełni elektrycznej. Samochód z nowym rodzajem napędu trafić ma do salonów jeszcze przed końcem 2020 roku.

### Fabryka BMW w Królewcu

BMW zbuduje w rosyjskim obwodzie kaliningradzkim zakłady produkcyjne – podał dziennik gospodarczy „Wiedomosti”. Koncern BMW będzie mógł na czas budowy wydzierżawić teren o wielkości 56 hektarów w Chrabrowie, a potem go wykupić.

### Carlos Ghosn pozostanie szefem Renault

Twórca potęgi aliansu Renault–Nissan–Mitsubishi – Carlos Ghosn – nieprędko będzie mógł cieszyć się emeryturą. Zarząd Renault zaproponował Ghosnowi pozostanie na stanowisku dyrektora generalnego. Ghosn uznawany jest za twórcę potęgi Renault–Nissan–Mitsubishi. W 2017 roku skumulowana sprzedaż nowych aut spod znaków wszystkich zrzeszonych w sojuszy partnerów zamknęła się liczbą 10 608 366 pojazdów.

Stronę przygotował  
Witold Janczys